УИД:63RS0042?01?2019?002650?36

Дело №1?3/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Самара 20мая 2020года

Куйбышевский районный суд г.Самары в составе:

председательствующего – ПрохоровойО.В.,

с участием государственных обвинителей – СтроганковаИ.Ю., ШаталоваМ.Н., ЧикинойС.Г.,

защитников – адвоката Гавриленко Е.Л., предъявившей удостоверение №1727 от 29июня 2006года и ордер №19/30864 от 11октября 2019года, адвоката ЕзерскогоА.В., предъявившего удостоверение №2602 от 11октября 2012года и ордер №19/46389 от 26декабря 2019года,

подсудимой – Б.М.ВА.,

при секретаре – ЛаринойН.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата>года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, невоеннообязанной, замужней, имеющей четверых детей, из которых один является несовершеннолетним 2004года рождения, и двое малолетними 

<

дата> рождения, работавшей ФИО21, ФИО22, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживавшей по адресу: 

<

адрес>; судимой:

1) приговором Клявлинского районного суда Самарской области от 7октября 2011года по ст.ст.161 ч.2 п.«а», 158 ч.2 п.«в» УКРФ с применением ст.ст.69 ч.3, 70 УК РФ (с частичным присоединением неотбытой части наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №141 Самарской области от 9февраля 2011года, судимость по которому погашена) к 2(двум) годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

освободившейся 4октября 2013года по отбытию срока наказания;

2) приговором мирового судьи судебного участка №1 Железнодорожного судебного района г. Самары Самарской области от 20ноября 2017года по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ к 3(трём) месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно;

отбывшей наказание 22июля 2018года;

3) приговором и.о.мирового судьи судебного участка №51 Советского судебного района г.Самары Самарской области – мирового судьи судебного участка №50 Советского судебного района г.Самары Самаркой области от 30августа 2018года по ст.158 ч.1 УКРФ к 5(пяти) месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, не отбывшей наказание сроком 3(три) месяца 24(двадцать четыре) дня;

4) приговором мирового судьи судебного участка №11 Кировского судебного района г.Самары Самарской области от 4сентября 2018года по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1; 158.1 УК РФ с применением ст.ст.69 ч.2, 73 УК РФ к 9(девяти) месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1(один) год 6(шесть) месяцев;

5) приговором Ленинского районного суда г.Самары от 4марта 2019года по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ с применением ст.73 УКРФ к 4(четырём) месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6(шесть) месяцев;

6) приговором Железнодорожного районного суда г.Самары от 5марта 2019года по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ с применением ст.73 УКРФ к 4(четырём) месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6(шесть) месяцев;

7) приговором Кировского районного суда г.Самары от 24октября 2019года по ст.228 ч.1 УКРФ с применением ст.ст.74 ч.4, 70 УКРФ (с отменой условного осуждения по приговорам от 4сентября 2018года, от 4марта 2019года, от 5марта 2019года и частичным присоединением неотбытой части наказания, назначенного этими приговорами, а также приговором от 30августа 2018года) к 1(одному) году 6(шести) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, – 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г»; 228.1 ч.3 п.п.«а, б» (17эпизодов); 228.1 ч.3 п.«а» (5эпизодов) УКРФ,

УСТАНОВИЛ:

1) Б.М.ВВ. совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в январе 2019года Б.М.ВВ. с целью получения дохода вступила в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным органами предварительного следствия лицом, использующим сетевое имя «Мир Меда Самара», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при этом образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план.

Согласно данному преступному плану неустановленное органами предварительного следствия лицо, использующее сетевое имя «Мир Меда Самара», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством обмена сообщениями с текстовым содержимым в программе мгновенного обмена сообщениями Telegram должно было направлять Б.М.ВА. на находящийся в её пользовании мобильный телефон сведения о месте тайника-закладки с наркотическими средствами.

В свою очередь Б.М.ВВ. согласно отведённой ей роли в преступной группе за денежное вознаграждение должна была полученные крупные партии наркотических средств расфасовывать на более удобные для дальнейшего незаконного сбыта свёртки, а затем незаконно сбывать посредством тайников-закладок на территории г.Самары, организовывая их в местах по личному усмотрению, осуществляя при этом описание и фотофиксацию данных тайников-закладок на находящийся в её в пользовании мобильный телефон, и затем информацию о точном месте тайника-закладки посредством сообщения в программе Telegram она должна была направлять вышеуказанному неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», для дальнейшей передачи потребителям наркотических средств.

Действуя согласно заранее разработанному преступному плану, реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, Б.М.ВВ. 17апреля 2019года примерно в 12часов 00минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

...>, посредством личного мобильного телефона через приложение Telegram связалась с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим сетевое имя «Мир Меда Самара», и в период времени с 13часов 12минут до 16часов 45минут получила от этого лица сообщение с адресом тайника-закладки с наркотическими средствами на территории Куйбышевского района г.Самары, точное место которой органами предварительного следствия не установлено. Затем, действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, Б.М.ВВ. проследовала к обусловленному месту нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, и путем её изъятия незаконно приобрела в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее производное N?метилэфедрона, расфасованное в два свёртка из отрезка изоляционной ленты чёрного цвета с находившимся в каждом из них пакетиком из прозрачной полимерной плёнки с застёжкой «зиплок» массами не менее 0,21грамма и 0,22грамма, а всего общей массой не менее 0,43грамма, и с веществом, содержащим в своём составе психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), расфасованное в пять свёртков из отрезка изоляционной ленты чёрного цвета с находившимся внутри каждого из них пакетиком из прозрачной полимерной плёнки с застежкой «зиплок» массами не менее 0,21грамма, 0,24грамма, 0,24грамма, 0,11грамма, 0,23грамма, а всего общей массой не менее 1,03грамма.

Продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ. 17апреля 2019года в период времени с 18часов 00 минут до 20 часов 00 минут поместила на насыпи земли за стенкой крыльца с левой стороны от входа в подъезд №4 дома №29 по улице Урицкого в Железнодорожном районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта № 4/1255 от 17мая 2019года психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,21грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, после чего произвела фотографирование места закладки, сделала её описание и передала посредством отправления сообщения в программе Telegram информацию о выполненной закладке неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако Б.М.ВВ. не смогла довести до конца преступный умысел группы лиц по предварительному сговору по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку 25апреля 2019года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 38 минут в ходе осмотра участка местности за стенкой крыльца с левой стороны от входа в подъезд №4 дома №29 по улице Урицкого в Железнодорожном районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,21грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

2) Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах свёртки с вышеуказанными веществами, 17апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут поместила во внутреннюю сторону в нижней части металлического ящика, расположенного на стене в подъезде №7 дома №29 по улице Урицкого в Железнодорожном районе г. Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта № 4/1254 от 23мая 2019года психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,24грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, после чего произвела фотографирование места закладки, сделала её описание и передала посредством отправления сообщения в программе Telegram информацию о выполненной закладке неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако Б.М.ВВ. не смогла довести до конца преступный умысел группы лиц по предварительному сговору по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку 25апреля 2019года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра подъезда №7 дома №29 по улице Урицкого в Железнодорожном районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 0,24грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

3) Также она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах свёртки с вышеуказанными веществами, 17апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут поместила между бетонных плит, расположенных с правого торца дома №9 по улице Аксаковской в Железнодорожном районе г. Самары, пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта № 4/1250 от 17мая 2019года психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,24грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, после чего произвела фотографирование места закладки, сделала её описание и передала посредством отправления сообщения в программе Telegram информацию о выполненной закладке неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако Б.М.ВВ. не смогла довести до конца преступный умысел группы лиц по предварительному сговору по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку 25апреля 2019года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности с правого торца дома №9 по улице Аксаковской в Железнодорожном районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 0,24грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

4) Б.М.ВВ. совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах свёртки с вышеуказанными веществами, 17апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут поместила за трёхлитровой банкой на нижней полке тумбы, расположенной справа от входа на первом этаже в подъезде №1 дома №9 по улице Аксаковской в Железнодорожном районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта № 4/1253 от 23мая 2019года психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,23грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, после чего произвела фотографирование места закладки, сделала её описание и передала посредством отправления сообщения в программе Telegram информацию о выполненной закладке неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако Б.М.ВВ. не смогла довести до конца преступный умысел группы лиц по предварительному сговору по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку 25апреля 2019года в период времени с 15 часов 50минут до 15часов 59 минут в ходе осмотра подъезда №1 дома №9 по улице Аксаковской в Железнодорожном районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 0,23грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

5) Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах свёртки с вышеуказанными веществами, 17апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут поместила в чердачном помещении в подъезде №2 дома №9 по улице Аксаковской в Железнодорожном районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1251 от 17мая 2019года психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой не менее 0,11грамма, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, после чего произвела фотографирование места закладки, сделала её описание и передала посредством отправления сообщения в программе Telegram информацию о выполненной закладке неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору. Однако Б.М.ВВ. не смогла довести до конца преступный умысел группы лиц по предварительному сговору по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку 25апреля 2019года в период времени с 16часов 05 минут до 16 часов 09 минут в ходе осмотра подъезда №2 дома №9 по улице Аксаковской в Железнодорожном районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим психотропное вещество амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) массой 0,11грамма был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

6) Также она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах свёртки с вышеуказанными веществами, 17апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут поместила в отверстие трубы металлического ограждения на участке местности слева от входа в подъезд №1 дома №15 по пр-ту Карла Маркса в Железнодорожном районе г. Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта № 4/1202 от 21мая 2019года производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,22грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, после чего произвела фотографирование места закладки, сделала её описание и передала посредством отправления сообщения в программе Telegram информацию о выполненной закладке неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако Б.М.ВВ. не смогла довести до конца преступный умысел группы лиц по предварительному сговору по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку 29апреля 2019года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра подъезда №1 дома №15 по пр-ту Карла Маркса в Железнодорожном районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,22грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

7) Кроме того, она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах свёртки с вышеуказанными веществами, 17апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут поместила справа в отверстии лестницы с правой стороны от входа в подъезд №1 дома №4 по улице Пятигорской в Железнодорожном районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1203 от 21мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,21грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, после чего произвела фотографирование места закладки, сделала её описание и передала посредством отправления сообщения в программе Telegram информацию о выполненной закладке неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако Б.М.ВВ. не смогла довести до конца преступный умысел группы лиц по предварительному сговору по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку 29апреля 2019года в период времени с 17 часов 55минут до 18 часов 05 минут в ходе осмотра подъезда №1 дома №4 по улице Пятигорской в Железнодорожном районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,21грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

8) Б.М.ВВ. совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя согласно заранее разработанному преступному плану, реализуя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, Б.М.ВВ. 19апреля 2019года в первой половине дня, находясь по месту жительства по адресу: 

<

...>, посредством личного мобильного телефона через приложение Telegram связалась с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим сетевое имя «Мир Меда Самара», и в тот же день получила от этого лица сообщение с адресом тайника-закладки с наркотическими средствами на территории Куйбышевского района г.Самары с координатами 53.107584,50, 50.034225, соответствующими адресу: г.Самара, Куйбышевский район, пос.113км, в 50метрах от дома №19 по улице Собинской. Затем, действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, Б.М.ВВ. проследовала к указанному обусловленному месту нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, и путем её изъятия незаконно приобрела в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее производное N?метилэфедрона, расфасованное в 18 свёртков из отрезка изоляционной ленты чёрного цвета с находившимся в каждом из них пакетиком из прозрачной полимерной пленки с застежкой «зиплок» массами не менее 8,20грамма, 0,20грамма, 0,11грамма, 0,23грамма, 0,21грамма, 0,20грамма, 0,23грамма, 0,20грамма, 0,21грамма, 0,23грамма, 0,25грамма, 0,23грамма, 0,19грамма, 0,18грамма, 0,18грамма, 0,21грамма, 0,23грамма, 0,17грамма, а всего общей массой не менее 11,66грамма.

Продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ. 19апреля 2019года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила на приступке под кирпичом у крайнего окна с левого торца дома №1/18 по улице Кишиневской/Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта № 4/1151 от 14мая 2019года производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,23грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности с левого торца дома №1/18 по улице Кишиневской/Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,23грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

9) Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила под карнизом окна слева от входа в подъезд №1 дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г. Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1152 от 15мая 2019года производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,19грамма, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02часов 20 минут в ходе осмотра участка местности слева от входа в подъезд №1 дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,19грамма, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

10) Также она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила у насыпи земли между домами № 1 и № 3 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г. Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1153 от 15мая 2019года производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,18грамма, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 02 часов 30 минут до 02часов 40 минут в ходе осмотра участка местности между домами №1 и №3 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,18грамма, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

11) Б.М.ВВ. совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила на ступеньке с правого торца дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г. Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1154 от 7мая 2019года производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,18грамма, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 02 часов 45 минут до 02часов 55 минут в ходе осмотра участка местности с правого торца дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,18грамма, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

12) Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила у основания дерева с правой стороны от ворот административного здания на противоположной стороне дороги напротив дома №28 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1156 от 8мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,23грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 03 часов 00 минут до 03часов 12 минут в ходе осмотра участка местности с правой стороны от ворот административного здания на противоположной стороне дороги напротив дома №28 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,23грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

13) Также она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила под камнем слева от входа в подъезд №1 дома №28 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г. Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1157 от 8мая 2019года производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,17грамма, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 03 часов 15 минут до 03часов 25 минут в ходе осмотра участка местности слева от входа в подъезд №1 дома №28 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,17грамма, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

14) Б.М.ВВ. совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила под линолеумом с левой стороны при входе в подъезд №1 дома №20 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1149 от 14мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,23грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 03 часов 30 минут до 03часов 40 минут в ходе осмотра участка местности с левой стороны при входе в подъезд №1 дома №20 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,23грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

15) Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила у трубы теплотрассы на противоположной стороне дороги напротив дома №26 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1150 от 14мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,25грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 03 часов 45 минут до 03часов 55 минут в ходе осмотра участка местности около трубы теплотрассы на противоположной стороне дороги напротив дома №26 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,25грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

16) Также она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила у куста с правого торца дома №3 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1155 от 7мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,21грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 04 часов 00 минут до 04часов 10 минут в ходе осмотра участка местности с правого торца дома №3 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,21грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

17) Б.М.ВВ. совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила у основания дерева на земле возле забора напротив через дорогу между домами №26 и №28 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1148 от 14мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,21грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 04 часов 20 минут до 04часов 30 минут в ходе осмотра участка местности возле забора напротив через дорогу между домами №26 и №28 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,21грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

18) Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила под линолеумом на первом этаже в подъезде №2 дома №3 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1158 от 7мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,23грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15часов 20 минут в ходе осмотра подъезда №2 дома №3 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,23грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

19) Также она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила в нижней части дверного косяка у входа в подвал на первом этаже подъезда №2 дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1161 от 7мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,23грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15часов 40 минут в ходе осмотра подъезда №2 дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,23грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

20) Б.М.ВВ. совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила в левой части полости лестницы в первом пролете лестничного марша в подъезде №1 дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1160 от 7мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,20грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16часов 05 минут в ходе осмотра подъезда №1 дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,20грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

21) Она же совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила под камнем у пристроя в виде каменной лестницы с фасада дома №22 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1162 от 15мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,20грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16часов 25 минут в ходе осмотра участка местности около пристроя в виде каменной лестницы с фасада дома №22 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,20грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

22) Также она совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N-метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут поместила у основания дерева на газоне напротив дома №24 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары пакетик из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», упакованный в свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, с находящимся внутри веществом, содержащим согласно заключению эксперта №4/1159 от 7мая 2019года производное наркотического средства N?метилэфедрона массой не менее 0,21грамма, то есть в значительном размере, таким образом, сделав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнив умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако сообщить информацию о месте тайника-закладки неизвестному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», Б.М.ВВ. согласно отведённой ей преступной роли не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, поскольку в 23 часа 45минут 19апреля 2019года она была задержана сотрудниками полиции около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и 20апреля 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16часов 45 минут в ходе осмотра участка местности на газоне напротив дома №24 по улице Калининградской в Куйбышевском районе г.Самары свёрток с веществом, содержащим производное наркотического средства N?метилэфедрона массой 0,21грамма, то есть в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками правоохранительных органов.

23) Кроме того, Б.М.ВВ. совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Действуя в продолжение преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, Б.М.ВВ., получив при вышеизложенных обстоятельствах 18свёртков с производным наркотического средства – N?метилэфедрона, 19апреля 2019 года в период времени с 21часа 00минут до 23 часов 00 минут часть приобретённого вещества, содержащего согласно заключению эксперта №4/1088 от 8мая 2019года производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 8,20грамма, 0,20грамма и 0,11грамма, а всего общей массой не менее 8,51 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в три свёртка из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок», намеревалась сбыть через тайники-закладки лицам, употребляющим наркотические средства.

Однако, довести свой преступный умысел до конца Б.М.ВВ. не смогла по независящим от её воли обстоятельствам, так как 19апреля 2019года в 23часа 45 минут около дома №1 по ул. Кишиневской в Куйбышевском районе г. Самары она была задержана сотрудниками ОНК Отдела полиции № 7 Управления МВД России по г. Самаре в ходе проведения ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 32 минут 20апреля 2019 года, незаконно хранящееся у Б.М.ВА. при себе в сумке в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору вышеуказанное наркотическое средство, массой 8,20грамма, 0,20грамма, 0,11грамма, а всего общей массой 8,51грамма, то есть в крупном размере, в указанной выше упаковке было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в присутствии двух понятых в ходе исследования находившихся при ней предметов, проведённого в служебном кабинете Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре.

В судебном заседании подсудимая Б.М.ВВ. признала вину в своей причастности к незаконному обороту наркотических средств путём осуществления тайников-закладок с наркотическими средствами в Куйбышевском и Железнодорожном районах г.Самары в местах, указанных в обвинительном заключении. Пояснила, что она сама употребляла наркотические средства, испытывала материальные трудности, и в конце января 2019года устроилась «закладчиком» в Интернет-магазин «Мир Меда Самара», осуществляющий распространение наркотических средств. Она получала крупную партию наркотического средства, осуществляла его фасовку на более мелкие партии и формировала удобные к размещению в тайниках свёртки, используя при этом пакетики с застежками «зиплок», электронные весы, мерную ложечку, изоляционную ленту чёрного цвета, после чего делала закладки с наркотическими средствами массой до 0,5грамма на территории г.Самары. Затем она связывалась через программу Telegram с оператором магазина, которому отправляла сведения об адресах с закладками, а также ориентировала потребителей в месте нахождения тайников. Примерно 16апреля 2019года она получила сведения о месте нахождения закладки с крупной партией наркотического средства в Куйбышевском районе г.Самары. Забрав эту закладку днем 17апреля 2019года, она затем осуществила его фасовку, и разложила в тайниках в Железнодорожном районе г.Самары. Также позднее получив закладку с крупной партией наркотического средства в Куйбышевском районе г.Самары, она осуществила его фасовку и разместила в тайниках в районе улиц Кишиневской и Калининградской в Куйбышевском районе 19апреля 2019года, и в тот же день её задержали сотрудники полиции, которым она созналась в своей преступной деятельности и выдала оставшиеся при ней свёртки с наркотическим средством, лежавшие в её сумке. О том, какой именно вид наркотического средства ей передавали для выполнения закладок, она достоверно не знала, предполагая, что всегда раскладывает наркотик «соль». Сведения об адресах закладок, выполненных ею в Железнодорожном районе, были записаны в её телефоне, который изъяли сотрудники полиции после её задержания. Сведения об адресах тайников, выполненных ею в Куйбышевском районе, она не передала оператору, а впоследствии сообщила о них сотрудникам полиции. В содеянном раскаялась.

Кроме признания подсудимой своей вины её виновность в содеянном подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных судом доказательств.

Так, свидетель М.С. суду показал, что в апреле 2019года в ОНК Отдела полиции № 7 Управления МВД России по г. Самаре, где он работает старшим оперуполномоченным, поступила оперативная информация о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим 19апреля 2019 года в вечернее время было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом, где должна была появиться подсудимая, с целью установления её местонахождения и задержания. Через некоторое время на месте наблюдения появилась женщина, похожая на ФИО1, и её задержали, а ввиду тёмного времени суток доставили в Отдел полиции №7 для проведения досмотра её вещей. Затем в присутствии двух понятых оперуполномоченная ФИО2 провела досмотр ФИО1, и подсудимая добровольно выдала из своей сумки три пакетика с наркотическими средствами с её слов «солью» и «кристаллами», а также карманные электронные весы, примерно 7 пустых пакетиков с застежками «зиплок», изоляционную ленту чёрного цвета, две банковские карты, мерную ложечку, принадлежащие ей сотовый телефон и планшет. Обнаруженные предметы были изъяты, соответствующе упакованы, после чего составлен акт исследования предметов и вещей, собран первоначальный материал проверки. В ходе сбора материала подсудимая пояснила, что осуществляет закладки с наркотическими средствами. При осмотре её мобильного телефона были обнаружены адреса с описанием мест нахождения закладок, при этом к каждому сообщению прикреплялась фотография места. В дальнейшем 20, 25 и 29апреля 2019года производился осмотр мест с закладками наркотиков как в Куйбышевском районе, так и в Железнодорожном районе г.Самары, которые показывала сама ФИО1, где были обнаружены свёртки с наркотическими средствами в присутствии двух понятых. На местах были обнаружены и изъяты по одному свертку, перемотанные черной изоляционной лентой, которые затем направлялись на экспертизу. ФИО1 сразу стала сотрудничать, каких-либо препятствий расследованию с её стороны не было. Она отвечала на все вопросы, давала пояснения, на все закладки указывала сама и приводила на места, помогала обнаружить конкретное место, сама доставала свёртки, и все это фиксировалось фотосъёмкой. ФИО1 при опросе пояснила, что в течение 3-4 месяцев осуществляла сбыт наркотических средств через программу Telegram в Интернет-магазине «Мир Меда Самара», оператор которого сообщал ей адреса с крупной партией наркотических средств по 10-20 грамм, затем подсудимая забирала эту закладку, фасовала вещества на более мелкие партии и осуществляла сбыт наркотических средств путём закладок в разных районах города Самары, отправляя информацию с описанием места закладки оператору посредством приложения Telegram с помощью мобильного телефона.

Свидетель Ф. – начальник ОНК Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре суду показал, что в апреле 2019года он принимал участие в задержании ФИО1 и осмотре мест происшествия, которые проводились с участием подсудимой. Задержание ФИО1 произошло в вечернее время, после этого сразу же осуществлялись и следственные действия по обнаружению ряда закладок в Куйбышевском районе г.Самары, при этом во всех местах, где производились осмотры, закладки были обнаружены и изъяты, и в них находилось одно и то же наркотическое средство. В дальнейшем в Железнодорожном районе г.Самары при осмотре мест возможного нахождения закладок они были обнаружены и изъяты не во всех местах, где проводились следственные действия. Сведения о месте нахождения закладок в Железнодорожном районе г.Самары были получены из мобильного телефона, который находился у ФИО1 при её задержании. Закладки в Куйбышевском и Железнодорожном районах выполнялись подсудимой в разные дни. Какие-либо достоверные сведения о том, что ФИО1 передала сведения о месте нахождения выполненных закладок оператору, ему не известны. В этих мероприятиях принимали участие и иные сотрудники ОНК Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре – ФИО3, ФИО4, Городков.

В свою очередь свидетель Г.Е. показал в судебном заседании, что, являясь оперуполномоченным ОНК Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре 20апреля 2019года он узнал о задержании ФИО1, у которой были изъяты наркотические средства и мобильные устройства. В ходе беседы с подсудимой установили, что вечером 19апреля 2019года она осуществила закладки с наркотиками в Куйбышевском районе г.Самары в виде свёртков, сфотографировала места их размещения и должна была передать адреса оператору «Интернет»-магазина, в котором она работала. ФИО1 предложили показать места с выполненными закладками, на что она согласилась, и в дальнейшем в присутствии двух понятых при осмотре тайников в Куйбышевском районе г. Самары в районе улиц Кишиневской и Калининградской указала места, где были обнаружены закладки, находившиеся на первых этажах в подъездах жилых домов, либо около дверей, либо на лестничном марше, у деревьев, забора. Вещества были упакованы в свёртки, обмотанные чёрной изоляционной лентой. Кроме того, 25 апреля 2019года совместно с ФИО1, её защитником и понятыми он осуществлял осмотр мест нахождения закладок с наркотиками в Железнодорожном районе г.Самары. Места ФИО1 указывала также добровольно. В ходе осмотров осуществлялась фотофиксация.

Из показаний свидетеля ФИО4 в судебном заседании следует, что в 2019 году он работал оперуполномоченным ОНК Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре. Подсудимая ФИО1 была задержана в Куйбышевском районе г. Самары. В момент задержания подсудимой он участие не принимал и увидел её лишь в отделе полиции, где у неё изъяли мобильный телефон и свертки, в которых с её же слов находились наркотические средства. Кроме того, по поручению следователя он участвовал при проведении осмотров мест нахождения закладок в Железнодорожном районе г.Самары по списку, полученному из мобильного телефона ФИО1, и по нескольким адресам были изъяты свёртки с наркотиками. В ходе осмотров подсудимая принимала личное участие и сама показывала места, где должны были находиться закладки.

Свидетель Д.А. суду показала, что, являясь оперуполномоченным ОУР Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре, 19апреля 2019года она проводила досмотр подсудимой ФИО1 в служебном кабинете отдела полиции в присутствии двух понятых. При осмотре личных вещей ФИО1 ей предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, и она выдала из своей сумки три пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, пояснив, что это наркотическое вещество «соль», а также весы, мерную ложечку, семь пустых пакетиков, две банковские карты, сотовый телефон и планшет. Все изъятые предметы были надлежаще упакованы, составлены процессуальные документы, в которых участники расписались.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Р.Т.ША. показала, что она принимала участие в качестве понятой при досмотре подсудимой ФИО1, в сумке которой в Отделе полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре обнаружили и изъяли наркотические средства, упакованные в отдельные пакетики, мобильный телефон, планшет, маленькие весы, пустые пакетики. При осмотре телефона подсудимой в нём обнаружили какие-то адреса, которые сотрудники полиции переписали. Кроме того, в дальнейшем она участвовала в качестве понятой при осмотре в Железнодорожном районе г.Самары нескольких мест нахождения закладок с наркотическими средствами, которые проводились с участием подсудимой, при этом ФИО1 сама показывала конкретные места, где находились свёртки с наркотиками. В ходе следственных действий составлялись процессуальные документы, которые она и другие участники подписывали.

Свидетель Л.С.ГА. суду показала, что в двадцатых числах апреля 2019года по приглашению сотрудников полиции она участвовала при досмотре подсудимой ФИО1 в Отделе полиции №7. В ходе досмотра у подсудимой из сумки были изъяты мобильные устройства, электронные весы, три прозрачных пакетика с порошкообразным веществом внутри. При осмотре мобильного телефона ФИО1 в нем обнаружили какие-то адреса, и подсудимая сообщила, что это адреса с закладками наркотических средств. Данные адреса сотрудники полиции переписали. Все изъятые предметы упаковали, составили процессуальные документы, которые подписали все участники.

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля Л.С.ГБ., данных в ходе предварительного расследования и подтверждённых в судебном заседании, также следует, что у подсудимой при досмотре были изъяты пустые полиэтиленовые пакетики и банковские карты (т.2 л.д.1 – 3).

Свидетель Ш.А.СА. в судебном заседании показал, что весной 2019года по приглашению сотрудников он участвовал в качестве понятого в оперативных мероприятиях. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого в районе пересечения улицы Кишиневской и улицы Калининградской подсудимая ФИО1 добровольно показывала места нахождения закладок с наркотическим средством «соль». Осмотр производился в нескольких местах, расположенных неподалеку друг от друга, и изъято было более 5закладок в виде свёртков, обмотанных в изоляционную ленту. Также через некоторое время проводились несколько осмотров мест нахождения закладок в Железнодорожном районе г.Самары, в которых он принимал участие в качестве понятого. Список адресов, по которым необходимо было осуществлять осмотры, находился у сотрудников полиции. В ходе проводимых мероприятий осуществлялась фотосъёмка, и составлялись процессуальные документы, которые он подписывал, также как и упаковки с изъятыми свертками.

Согласно показаниям свидетеля Д.И., оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, 25апреля 2019года он участвовал в качестве понятого при осмотре мест возможного нахождения закладок с наркотическими средствами в присутствии еще одного понятого ФИО5, а также ФИО1 и её защитника. Подсудимая поясняла, что 17апреля 2019года осуществила закладки с наркотиком в Железнодорожном районе г.Самары и показала места, где обнаружили свертки, в которых со слов подсудимой находились наркотические средства (т.6 л.д.173 – 175).

Из показаний свидетеля П.О.ВА. в ходе судебного разбирательства следует, что 20 апреля 2019года по приглашению сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой в следственных мероприятиях, которые проводились в присутствии подсудимой в Куйбышевском районе г.Самары на участках местности и в жилых домах по улице Кишиневской и по улице Калининградской. В ходе следственных действий подсудимая в её присутствии и в присутствии ещё одного понятого, которым был парень, показывала места, где могли быть закладки, и в этих местах сотрудники полиции обнаруживали и изымали маленькие свертки. Так, свертки были обнаружены под куском линолеума, за лестничным маршем, около дерева, под кирпичом. Всего в её присутствии было обнаружено и изъято 5свертков черного цвета, которые выглядели одинаково. В ходе следственных действий составлялись процессуальные документы, которые были подписаны всеми участниками.

Свидетель Л.С.АА. показал суду, что в конце апреля 2019года он принимал участие в качестве понятого при осмотре мест, где были изъяты наркотические средства по нескольким адресам. В ходе следственных действий, проводимых в Куйбышевском районе г.Самары в районе расположения улиц Кишиневской и Калининградской подсудимая ФИО1 принимала личное участие и сама показывала места, находившиеся вблизи друг от друга, где впоследствии были обнаружены свёртки, обмотанные в чёрную изоляционную ленту, похожие между собой. Подсудимая поясняла, что в свёртках находится наркотическое средство «соль». Какие-либо замечания по результатам следственных действий у участников отсутствовали.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Б.Ж. – следователь отдела по расследованию преступлений, совершённых на территории Куйбышевского района, СУ Управления МВД России по г.Самаре показала, что она осуществляла предварительное расследование по уголовному делу в отношении ФИО1 примерно с конца апреля 2019года до августа 2019года. В ходе следствия было установлено, что подсудимая осуществляла закладки с наркотическими средствами, ряд которых изымались при проведении следственных действий в присутствии самой подсудимой, понятых и защитника. Сведения о местах закладок были получены из мобильного телефона, который был изъят у ФИО1 непосредственно после задержания. Также в ходе следствия она осуществляла допрос подсудимой в качестве подозреваемой в присутствии защитника, и ФИО1, добровольно давая показания, полностью признавала свою вину во всех инкриминируемых ей деяниях, каких-либо замечаний по итогам допросов у неё не было, на состояние здоровья в ходе следственных действий подсудимая не жаловалась.

Свидетель Н. – следователь отдела по расследованию преступлений, совершённых на территории Куйбышевского района, СУ Управления МВД Росси по г.Самаре, показала, что в её производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1. Изначально подсудимой вменялось совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере по нескольким эпизодам, но в дальнейшем после проведения экспертиз по некоторым эпизодам обвинения квалифицирующий признак «значительный размер наркотического средства» был исключён. Окончательное обвинение было предъявлено ФИО1 с вменением квалифицирующего признака – совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, поскольку, исходя из собранных доказательств, по мнению следствия, этот признак нашёл свое подтверждение. В ходе предварительного расследования, давая показания, ФИО1 добровольно признавала свою вину в содеянном.

Вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается исследованными судом материалами уголовного дела:

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4003, согласно которому 19апреля 2019года в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками ОНК Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре с торца дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары задержана Б.М.ВВ., у которой при исследовании находившейся при ней сумки обнаружены и изъяты три целлофановых пакетика с веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.5);

 постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20апреля 2019года, из которого следует, что в отдел по расследованию преступлений, совершённых на территории Куйбышевского района, СУ Управления МВД России по г.Самаре переданы материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Б.М.ВА. (т.1 л.д.6-7);

 постановлением о проведении наблюдения от 19апреля 2019года, утверждённым начальником Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре, в соответствии с которым постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенным у дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары, где должна появиться Б.М.ВВ. (т.1 л.д.9);

 актом наблюдения от 19апреля 2019года, согласно которому на основании полученной оперативной информации 19апреля 2019года в период с 22часов 30минут в ночное время суток проводилось наблюдение за участком местности, расположенным напротив дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары, где в 23часа 40минут появилась женщина, схожая по приметам с Б.М.ВА., и в 23часа 45минут данная женщина задержана с торца вышеуказанного дома, после чего наблюдение прекращено (т.1 л.д.10);

 актом исследования предметов от 20апреля 2019года, из которого следует, что в служебном кабинете Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре 20апреля 2019года в период времени с 00часов 20минут до 00часов 32минут у Б.М.ВА. в присутствии двух понятых Р.Т.ШБ. и Л.С.ГБ. в находившейся при ней сумке серого цвета обнаружены карманные весы, семь прозрачных пустых пакетиков из полимера, одна металлическая мерная ложечка, изоляционная лента чёрного цвета, пластиковая банковская карта AVRORA CARD №5213240029802471 на имя SERGEY MOSEV, пластиковая банковская карта Sberbank VISA №4276540044168791 на имя MARINA BIRYUKOVA, три свёртка из прозрачного полимера с застежкой «зиплок» с находившимся внутри каждого из них порошкообразным веществом белого цвета, планшет марки Lenovo в корпусе чёрного цвета с номерами IMEI:865596030421896 и 865596030421904, мобильный телефон марки VERTEX в корпусе золотистого цвета с номерами IMEI:358882084610814 и 358882084610822 с сим-картой, имеющей абонентский номер:8?996?735?13?75. Все указанные предметы изъяты и упакованы (т.1 л.д.12 – 16);

 справкой об исследовании №4/705 от 20апреля 2019года о том, что представленные на исследование вещества общей массой 8,51грамма (8,20грамма, 0,20грамма, 0,11грамма), изъятые у Б.М.ВА., содержат производное наркотического средства N?метилэфедрона. На исследование израсходовано по 0,02грамма вещества каждого объекта (т.1 л.д.28 – 29);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года, в соответствии с которым при осмотре участка местности, расположенного в гаражном массиве в 50 метрах от дома №19 по улице Собинской г.Самары в присутствии двух понятых участвовавшая в следственном действии Б.М.ВВ. показала место, где забрала из тайника закладку с наркотическим средством (т.1 л.д.30);

 протоколом осмотра предметов (документов) от 20апреля 2019года с фототаблицей, из которого следует, что в присутствии двух понятых при осмотре изъятого у Б.М.ВА. мобильного телефона марки VERTEX в корпусе золотистого цвета с номерами IMEI:358882084610814 и 358882084610822 установлено наличие в нём приложения Telegram, в котором осуществлялась переписка посредством сообщений между Б.М.ВА., имеющей сетевое имя «Marysa@marysa», с абонентом, имеющим сетевое имя «Мир Меда Самара», и в период с 16по 19апреля 2019года от имени Б.М.ВА. указанному абоненту «Мир Меда Самара» направлены 37сообщений с указанием возможного нахождения закладок с наркотическими средствами, в том числе – в Железнодорожном районе: ул.Урицкого, д.29, подъезды4, 7 (3закладки); ул.Аксаковская (ФИО3), д.9, правый торец дома, подъезд 1 (2закладки); ул.Пятигорская, д.4, подъезд1; пр-тКарла Маркса, д.15, подъезд1 (т.1 л.д.50 – 65);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4033, согласно которому при осмотре тайника на первом этаже под линолеумом в подъезде №2 дома №3 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.2 л.д.57);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре подъезда №2 дома №3 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и П.О.Н. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала под линолеум на первом этаже, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.2 л.д.58 – 60);

 справкой об исследовании №4/717 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,23грамма, изъятое в подъезде №2 дома №3 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.2 л.д.69 – 70);

 заключением эксперта №4/1158 от 7мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,22грамма, изъятое на первом этаже в подъезде №2 дома №3 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.2 л.д.78 – 80);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,21грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.2 л.д.104);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4036, согласно которому при осмотре тайника у основания дерева на газоне напротив дома №24 по улице Калининградской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.2 л.д.120);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности на газоне напротив дома №24 по улице Калининградской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и П.О.Н. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на основание дерева, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.2 л.д.121 – 122);

 справкой об исследовании №4/720 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,21грамма, изъятое у основания дерева на газоне напротив дома №24 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.2 л.д.131 – 132);

 заключением эксперта №4/1159 от 7мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,20грамма, изъятое на участке местности на газоне напротив дома №24 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.2 л.д.138 – 140);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,19грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.2 л.д.164);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4034, согласно которому при осмотре тайника в нижней части дверного косяка у входа в подвал на первом этаже в подъезде №2 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.2 л.д.180);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре подъезда №2 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и П.О.Н. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на дверной косяк в нижней части у входа в подвал на первом этаже, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.2 л.д.181 – 183);

 справкой об исследовании №4/718 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,23грамма, изъятое в нижней части дверного косяка у входа в подвал на первом этаже в подъезде №2 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.2 л.д.192 – 193);

 заключением эксперта №4/1161 от 7мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,22грамма, изъятое в нижней части дверного косяка в подъезде №2 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.2 л.д.199 – 201);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,21грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.2 л.д.225 – 226);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4032, согласно которому при осмотре тайника в полости слева в первой части лестничного марша в подъезде №1 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.2 л.д.242);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре подъезда №1 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и П.О.Н. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на полость слева в первой части лестничного марша, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.2 л.д.243 – 245);

 справкой об исследовании №4/716 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,20грамма, изъятое в первой части лестничного марша в подъезде №1 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.3 л.д.4 – 5);

 заключением эксперта №4/1160 от 7мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,19грамма, изъятое в подъезде №1 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.3 л.д.11 – 13);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,18грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.3 л.д.37);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4035, согласно которому при осмотре тайника под камнем рядом с каменной лестницей с фасада дома №22 по улице Калининградской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.3 л.д.53);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности с фасада дома №22 по улице Калининградской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и П.О.Н. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на фрагмент штукатурки рядом с каменной лестницей, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.3 л.д.54 – 55);

 справкой об исследовании №4/719 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,20грамма, изъятое с фасада дома №22 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.3 л.д.64 – 65);

 заключением эксперта №4/1162 от 15мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,19грамма, изъятое около дома №22 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,02грамма вещества (т.3 л.д.71 – 72);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,17грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.3 л.д.96);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4012, согласно которому при осмотре тайника между домами №26 и №28 по улице Калининградской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.3 л.д.112);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности между домами №26 и №28 по улице Калининградской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на основание дерева у забора, где обнаружен и изъят прикопанный свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.3 л.д.113 – 115);

 справкой об исследовании №4/708 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,21грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу КУСП №4012 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.3 л.д.124 – 125);

 заключением эксперта №4/1148 от 14мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,20грамма, изъятое между домами №26 и №28 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,02грамма вещества (т.3 л.д.129 – 130);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,18грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.3 л.д.164 – 165);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4013, согласно которому при осмотре тайника у трубы теплотрассы напротив дома №26 по улице Калининградской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.3 л.д.172);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности напротив дома №26 по улице Калининградской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала под трубу теплотрассы, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.3 л.д.173 – 175);

 справкой об исследовании №4/709 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,25грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу КУСП №4013 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.3 л.д.184 – 185);

 заключением эксперта №4/1150 от 14мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,24грамма, изъятое напротив дома №26 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,02грамма вещества (т.3 л.д.189 – 190);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,22грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.3 л.д.224 – 225);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4014, согласно которому при осмотре тайника под линолеумом при входе в подъезд №1 дома №20 по улице Калининградской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.3 л.д.232);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре подъезда №1 дома №20 по улице Калининградской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на линолеум слева от входа, под которым обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.3 л.д.233 – 235);

 справкой об исследовании №4/710 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,23грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу КУСП №4014 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.3 л.д.244 – 245);

 заключением эксперта №4/1149 от 14мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,22грамма, изъятое в подъезде №1 дома №20 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,02грамма вещества (т.3 л.д.249 – 250);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,20грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.4 л.д.34);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4015, согласно которому при осмотре тайника на приступке под кирпичом у крайнего окна с левого торца дома №1/18 по улице Кишиневской/Калининградской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.4 л.д.41);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности с торца дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на крайнее окно с угла дома, где на приступке под кирпичом обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.4 л.д.42 – 45);

 справкой об исследовании №4/711 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,23грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу №4015 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.4 л.д.54 – 55);

 заключением эксперта №4/1151 от 14мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,22грамма, изъятое с торца дома №1/18 по улице Кишиневской/Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,02грамма вещества (т.4 л.д.59 – 60);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,20грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.4 л.д.94);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4016, согласно которому при осмотре тайника под карнизом окна слева от входа в подъезд №1 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.4 л.д.101);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности слева от входа в подъезд №1 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на карниз окна, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.4 л.д.102 – 104);

 справкой об исследовании №4/712 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,19грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу №4016 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.4 л.д.113 – 114);

 заключением эксперта №4/1152 от 15мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,18грамма, изъятое у подъезда №1 дома №1 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,02грамма вещества (т.4 л.д.118 – 119);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,16грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.4 л.д.153);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4017, согласно которому при осмотре тайника у насыпи земли между домами №1 и №3 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.4 л.д.160);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности между домами №1 №3 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на насыпь земли, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.4 л.д.161 – 163);

 справкой об исследовании №4/713 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,18грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу №4017 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.4 л.д.172 – 173);

 заключением эксперта №4/1153 от 15мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,17грамма, изъятое между домами №1 и №3 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,02грамма вещества (т.4 л.д.177 – 178);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,15грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.4 л.д.212);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4018, согласно которому при осмотре тайника на углу ступеньки с правого торца дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.4 л.д.219);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности около дома №1 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на ступеньку на углу дома с правого торца, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.4 л.д.220 – 222);

 справкой об исследовании №4/714 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,18грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу №4018 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.4 л.д.231 – 232);

 заключением эксперта №4/1154 от 7мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,17грамма, изъятое на ступеньке с правого торца дома №1 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.4 л.д.236 – 237);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,16грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.5 л.д.22);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4019, согласно которому при осмотре тайника у куста с правого торца дома №3 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.5 л.д.29);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности около дома №3 по улице Кишиневской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на куст с правого торца дома, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.5 л.д.30 – 32);

 справкой об исследовании №4/715 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,21грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу №4019 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.5 л.д.41 – 42);

 заключением эксперта №4/1155 от 7мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,20грамма, изъятое у куста с правого торца дома №3 по улице Кишиневской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.5 л.д.46 – 48);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,19грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.5 л.д.82);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4010, согласно которому при осмотре тайника у основания дерева с правой стороны ворот напротив дома №28 по улице Калининградской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.5 л.д.89);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности напротив дома №28 по улице Калининградской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на основание дерева с правой стороны ворот административного здания, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.5 л.д.90 – 92);

 справкой об исследовании №4/706 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,23грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу №4010 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.5 л.д.101 – 102);

 заключением эксперта №4/1156 от 8мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,22грамма, изъятое у основания дерева напротив дома №28 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.5 л.д.106 – 108);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,21грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.5 л.д.142);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 20апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4011, согласно которому при осмотре тайника под камнем рядом с технологическим отверстием слева от входа в подъезд №1 дома №28 по улице Калининградской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 19апреля 2019года с целью сбыта (т.5 л.д.149);

 протоколом осмотра места происшествия от 20апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности слева от входа в подъезд №1 дома №28 по улице Калининградской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Л.С.АБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на камень рядом с технологическим отверстием, под которым обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 19апреля 2019года (т.5 л.д.150 – 153);

 справкой об исследовании №4/707 от 20апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,17грамма, изъятое при осмотре места происшествия по материалу №4011 от 20апреля 2019года, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.5 л.д.162 – 163);

 заключением эксперта №4/1157 от 8мая 2019года, из которого следует, что представленное на исследование вещество массой 0,16грамма, изъятое под камнем слева от входа в подъезд №1 дома №28 по улице Калининградской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.5 л.д.167 – 169);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,15грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.5 л.д.194 – 195);

 сообщением ПАО «Сбербанк России» от 27июня 2019года о том, что банковская карта №4276540044168791 открыта в Дополнительном офисе №6991/0373, расположенном по адресу: г.Самара, Железнодорожный район, ул.Владимирская, д.35, на имя Б.М.ВА. (т.5 л.д.227 – 230);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 6мая 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4662, из которого следует, что неустановленное лицо не позднее 17часов 55минут 29апреля 2019года у подъезда №1 дома №4 по улице Пятигорской г.Самары осуществило незаконный сбыт наркотического средства – N?метилэфедрона массой 0,21грамма, то есть в значительном размере (т.6 л.д.2);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 29апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4403, согласно которому при осмотре тайника у подъезда №1 дома №4 по улице Пятигорской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 17апреля 2019года с целью сбыта (т.6 л.д.6);

 протоколом осмотра места происшествия от 29апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре входа в подъезд №1 дома №4 по улице Пятигорской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Р.Т.ШБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на лестницу при входе, где сбоку в отверстии обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 17апреля 2019года (т.6 л.д.8 – 11);

 справкой об исследовании №4/782 от 29апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,21грамма, изъятое в доме №4 по улице Пятигорской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.6 л.д.19 – 20);

 заключением эксперта №4/1203 от 21мая 2019года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,20грамма, изъятое у подъезда №1 дома №4 по улице Пятигорской г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.6 л.д.47 – 49);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,19грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.6 л.д.50);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 6мая 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4663, из которого следует, что неустановленное лицо не позднее 16часов 00минут 29апреля 2019года у подъезда №1 дома №15 по пр-ту Карла Маркса г.Самары осуществило незаконный сбыт наркотического средства – N?метилэфедрона массой 0,22грамма, то есть в значительном размере (т.6 л.д.77);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 29апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4401, согласно которому при осмотре тайника с левой стороны подъезда №1 дома №15 по пр-ту Карла Маркса г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 17апреля 2019года с целью сбыта (т.6 л.д.81);

 протоколом осмотра места происшествия от 29апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности слева от входа в подъезд №1 дома №15 по пр-ту Карла Маркса г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Р.Т.ШБ. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на металлическое ограждение рядом с белой урной, где в отверстии трубы обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 17апреля 2019года (т.6 л.д.83 – 87);

 справкой об исследовании №4/781 от 29апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,22грамма, изъятое у дома №15 по пр-ту Карла Маркса г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.6 л.д.95 – 96);

 заключением эксперта №4/1202 от 21мая 2019года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,21грамма, изъятое у подъезда №1 дома №15 по пр-ту Карла Маркса г.Самары, содержит производное наркотического средства – N?метилэфедрона. На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.6 л.д.105 – 107);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом светло-бежевого цвета остаточной массой 0,20грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.6 л.д.128);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 13мая 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4928, из которого следует, что неустановленное лицо не позднее 16часов 05минут 25апреля 2019года в подъезде №2 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары осуществило незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина и производного наркотического средства – эфедрона (меткатинона) массой 0,11грамма, то есть в значительном размере (т.6 л.д.144);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 25апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4236, согласно которому при осмотре тайника в подъезде №2 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 17апреля 2019года с целью сбыта (т.6 л.д.149);

 протоколом осмотра места происшествия от 25апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре подъезда №2 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Д.И. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на лестницу, ведущую на чердак, где наверху в углу за деревяшкой обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 17апреля 2019года (т.6 л.д.151 – 154);

 справкой об исследовании №4/756 от 26апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,11грамма, изъятое в подъезде №2 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.6 л.д.162 – 164);

 заключением эксперта №4/1251 от 17мая 2019года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,10грамма, изъятое в подъезде №2 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,03грамма вещества (т.6 л.д.170 – 172);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета остаточной массой 0,07грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.6 л.д.188);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 13мая 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4929, из которого следует, что неустановленное лицо не позднее 14часов 30минут 25апреля 2019года около подъезда №4 дома №29 по улице Урицкого г.Самары осуществило незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина и производного наркотического средства – эфедрона (меткатинона) массой 0,21грамма, то есть в значительном размере (т.6 л.д.212);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 25апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4234, согласно которому при осмотре тайника в углу с левой стороны от входа в подъезд №4 дома №29 по улице Урицкого г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 17апреля 2019года с целью сбыта (т.6 л.д.217);

 протоколом осмотра места происшествия от 25апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности слева от входа в подъезд №4 дома №29 по улице Урицкого г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Д.И. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала в угол за стенкой крыльца, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 17апреля 2019года (т.6 л.д.219 – 221);

 справкой об исследовании №4/754 от 26апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,21грамма, изъятое слева от входа в подъезд №4 дома №29 по улице Урицкого г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.6 л.д.229 – 231);

 заключением эксперта №4/1255 от 17мая 2019года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,20грамма, изъятое у подъезда №4 дома №29 по улице Урицкого г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,03грамма вещества (т.6 л.д.237 – 239);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета остаточной массой 0,17грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.7 л.д.7);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 13мая 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4927, из которого следует, что неустановленное лицо не позднее 14часов 55минут 25апреля 2019года около дома №9 по улице Аксаковской г.Самары осуществило незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина и производного наркотического средства – эфедрона (меткатинона) массой 0,24грамма, то есть в значительном размере (т.7 л.д.31);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 25апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4233, согласно которому при осмотре тайника с правого торца дома №9 по улице Аксаковской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. между бетонными плитами обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 17апреля 2019года с целью сбыта (т.7 л.д.36);

 протоколом осмотра места происшествия от 25апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре участка местности с правого торца дома №9 по улице Аксаковской г.Самары со стороны дороги в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Д.И. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на бетонную плиту напротив переднего угла дома, вблизи которой обнаружен и изъят прикопанный свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 17апреля 2019года (т.7 л.д.38 – 41);

 справкой об исследовании №4/753 от 26апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,24грамма, изъятое с правого торца дома №9 по улице Аксаковской г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.7 л.д.49 – 51);

 заключением эксперта №4/1250 от 17мая 2019года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,23грамма, изъятое у дома №9 по улице Аксаковской г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,03грамма вещества (т.7 л.д.57 – 59);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета остаточной массой 0,20грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.7 л.д.81);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 13мая 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4931, из которого следует, что неустановленное лицо не позднее 14часов 40минут 25апреля 2019года в подъезде №7 дома №29 по улице Урицкого г.Самары осуществило незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина и производного наркотического средства – эфедрона (меткатинона) массой 0,24грамма, то есть в значительном размере (т.7 л.д.105);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 25апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4235, согласно которому при осмотре тайника на первом этаже подъезда №7 дома №29 по улице Урицкого г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 17апреля 2019года с целью сбыта (т.7 л.д.110);

 протоколом осмотра места происшествия от 25апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре первого этажа в подъезде №7 дома №29 по улице Урицкого г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Д.И. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на металлический ящик, расположенный на стене справа, где обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 17апреля 2019года (т.7 л.д.112 – 115);

 справкой об исследовании №4/755 от 26апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,24грамма, изъятое на первом этаже в подъезде №7 дома №29 по улице Урицкого г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.7 л.д.123 – 125);

 заключением эксперта №4/1254 от 23мая 2019года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,23грамма, изъятое в подъезде №7 дома №29 по улице Урицкого г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,03грамма вещества (т.7 л.д.135 – 137);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета остаточной массой 0,20грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.7 л.д.156);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 13мая 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4930, из которого следует, что неустановленное лицо не позднее 15часов 50минут 25апреля 2019года в подъезде №1 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары осуществило незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина и производного наркотического средства – эфедрона (меткатинона) массой 0,23грамма, то есть в значительном размере (т.7 л.д.180);

 рапортом об обнаружении признаков преступления от 25апреля 2019года, зарегистрированным в КУСП за номером 4232, согласно которому при осмотре тайника в подъезде №1 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары в присутствии Б.М.ВА. обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, который со слов подсудимой оставлен ею в указанном месте 17апреля 2019года с целью сбыта (т.7 л.д.185);

 протоколом осмотра места происшествия от 25апреля 2019года с фототаблицей, в соответствии с которым при осмотре первого этажа в подъезде №1 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары в присутствии двух понятых Ш.А.СБ. и Д.И. принимавшая участие в следственном действии Б.М.ВВ. указала на нижнюю полку расположенной под лестницей тумбы, на которой за трёхлитровой банкой обнаружен и изъят свёрток, перемотанный чёрной изоляционной лентой, со слов подсудимой оставленный ею в этом месте в качестве закладки 17апреля 2019года (т.7 л.д.187 – 189);

 справкой об исследовании №4/752 от 26апреля 2019года о том, что представленное на исследование вещество массой 0,23грамма, изъятое в подъезде №1 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,01грамма вещества (т.7 л.д.197 – 199);

 заключением эксперта №4/1253 от 23мая 2019года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,22грамма, изъятое в подъезде №1 дома №9 по улице Аксаковской г.Самары, содержит психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства – эфедрона (меткатинона). На исследование израсходовано 0,03грамма вещества (т.7 л.д.209 – 211);

 протоколом осмотра предметов от 5июня 2019года, в котором указано, что при осмотре пакетика из прозрачного неокрашенного полимера с застежкой «зиплок» с находящимся внутри порошкообразным веществом коричневого цвета остаточной массой 0,19грамма установлено, что он направлялся на экспертное исследование (т.7 л.д.230);

 протоколом осмотра предметов (документов) от 6августа 2019года, в соответствии с которым при осмотре планшетного компьютера марки Lenovo, изъятого при исследовании находившейся при Б.М.ВА. сумки, установлено, что он имеет номера IMEI:865596030421896 и 865596030421984, и в нём установлены приложения, в том числе Telegram. Также при осмотре двух пластиковых банковских карт, изъятых при исследовании сумки Б.М.ВА., установлено, что карта AVRORA CARD оформлена на имя SERGEY MOSEV и имеет №521324002980471, а карта Sberbank VISA оформлена на имя MARINA BIRYUKOVA и имеет №4276540044168791. Кроме того, установлено, что в ходе исследования сумки Б.М.ВА. изымалась изоляционная лента чёрного цвета. При осмотре отчёта по банковское карте №4276540044168791, установлено, что эта карта выдана на имя Б.М.ВА. и привязана к расчётному счёту №

<

***> (т.8 л.д.40 – 41);

 протоколом осмотра предметов (документов) от 10августа 2019года, из которого следует, что при осмотре CD-диска, представленного ООО «Т2 Мобайл», установлено наличие на этом диске записи детализации соединений абонентского номера 7?996?735?13?75 за период времени с 1января 2019года по 20апреля 2019года (т.8 л.д.48 – 49);

 детализацией соединений абонентского номера 7?996?735?13?75 за период времени с 1января 2019года по 20апреля 2019года, в соответствии с которой, в период с 1апреля 2019года по 20апреля 2019года данный абонентский номер использовался в абонентском устройстве с номером IMEI:358882084610810 (аналогичный номер IMEI имеет изъятый у Б.М.ВА. мобильный телефон марки VERTEX в корпусе золотистого цвета), и 17апреля 2019года в период с 12часов 21минуты до 20часов 42минут она находилась в районе расположения базовых станций около дома №10 по пр-ту Карла Маркса, около дома №3 по улице ФИО3, около дома №58 по улице Тухачевского в Железнодорожном районе г.Самары; 19апреля 2019года в период времени с 17часов 49минут до 19часов 12минут она находилась в районе расположения базовой станции около дома №12А по улице Стадионной в Куйбышевском районе г.Самары (т.8 л.д.50 – 74).

Анализируя собранные по делу и проверенные в судебном заседании доказательства, суд признаёт их допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимой Б.М.ВА. виновной в совершении вышеизложенных преступлений.

По мнению суда, вина подсудимой полностью подтверждается её собственными показаниями о причастности к незаконному сбыту наркотических средств путём выполнения тайников-закладок с наркотическими средствами в различных районах города Самары примерно с января 2019года по договорённости с оператором, использующим сетевое имя «Мир Меда Самара», которому она передавала информацию о местах выполненных закладок.

Оценивая доводы подсудимой в ходе судебного следствия в части несогласия с местом её задержания, показаниями ряда свидетелей обо всех обстоятельствах проведения досмотра её вещей, а также обнаружения тайников с наркотическими средствами и их видом, суд расценивает их как способ защиты, и находит несущественными, не влияющими на обстоятельства дела. Следует при этом отметить, что Б.М.ВВ. не оспаривала тот факт, что в ходе предварительного расследования давала показания о признании вины в присутствии защитника, который принимал участие при проведении ряда осмотров мест обнаружения закладок.

Вина Б.М.ВА. в совершении преступлений нашла своё полное подтверждение и совокупностью вышеперечисленных доказательств, в том числе, материалами оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей, также сотрудников полиции.

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей со стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе, показаниями о признании вины самой подсудимой, исследованными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимой, мотивов для её оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимой неприязненных отношений судом не выявлено.

Экспертные выводы у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентного экспертного учреждения, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий судом не выявлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, в связи с чем, суд берёт их в основу приговора.

Органами предварительного расследования действия подсудимой Б.М.ВА. по организации тайников-закладок по адресам: г.Самара, Железнодорожный район, ул.Урицкого, д.29 участок местности около подъезда №4; ул.Урицкого, д.29, подъезд №7; ул.Аксаковская, д.9 с правого торца дома; ул.Аксаковская д.9, подъезд №1; пр-т Карла Маркса, д.15 участок местности около подъезда №1; ул.Пятигорская, д.4, подъезд №1; а также по адресам: г.Самара, Куйбышевский район, ул.Кишиневская/Калининградская, д.1/18 с левого торца дома; ул.Калининградская, д.28 участок местности с правой стороны от ворот административного здания на противоположной от дома стороне дороги; ул.Калининградская, д. 20 с левой стороны при входе в подъезд №1; ул.Калининградская, д.26 около трубы теплотрассы на противоположной от дома стороне дороги; ул.Кишиневская, д.3 с правого торца дома; ул.Калининградская, между домами №26 и №28; ул.Кишиневская, д.3, подъезд №2; ул.Кишиневская, д.1, подъезд №2; ул.Кишиневская, д.1, подъезд №1; ул.Кишиневская, д.22 около пристроя с фасада дома; ул.Калининградская, д.24 на газоне напротив дома, квалифицированы по ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

По эпизодам организации тайников-закладок по адресу: г.Самара, Железнодорожный район, ул.Аксаковская, д.9, подъезд №2; а также по адресам: г.Самара, Куйбышевский район, ул.Кишиневская, д.1 участок местности слева от входа в подъезд №1; ул.Кишиневская, между домами №1 и №3; ул.Кишиневская, д.1 с правого торца дома; ул.Калининградская, д.28, слева от входа в подъезд №1, действия Б.М.ВА. квалифицированы по ст.228.1 ч.3 п.«а» УКРФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Об умысле подсудимой на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства, согласно которым она совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору участвовала в незаконном обороте наркотических средств, совершив действия по их незаконному приобретению, переупаковыванию, хранению. Об этом же свидетельствуют количество изъятых наркотических средств, их расфасовка в удобную для сбыта упаковку, наличие оперативной информации о причастности подсудимой к незаконной реализации наркотических средств, которая подтвердилась в ходе проверки, факт изъятия у подсудимой в ходе досмотра наркотических средств и упаковочного материала, сведения, содержащиеся в изъятом у подсудимой мобильном телефоне.

Согласно ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исходя из разъяснений, изложенных в пунктах 13 – 13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из материалов уголовного дела усматривается, что Б.М.ВВ., имея умысел на сбыт имевшихся у неё веществ, содержащих производное наркотического средства N-метилэфедрона, а также содержащих психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), поместила свёртки с этими веществами в тайники с целью последующего сбыта неопределённому кругу лиц.

При этом, разместив закладки в Железнодорожном районе г.Самары, она передала информацию о месте расположения тайников неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», посредством программы обмена сообщениями Telegram, что подтверждено протоколом осмотра предметов – мобильного телефона, изъятого у Б.М.ВА. после задержания (т. 1 л.д.50 – 65).

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам Б.М.ВВ. по поручению неустановленного лица непосредственно выполнила действия, направленные на сбыт полученных от него вышеуказанных веществ, содержащих производное наркотического средства N-метилэфедрона, а также содержащих психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона), для чего поместила их в тайники в Железнодорожном районе г.Самары, данные о местонахождении которых передала этому неустановленному лицу. Однако в ходе осмотра мест происшествия данные вещества были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, при этом доказательств того, что сведения о местонахождении тайников были переданы непосредственным приобретателям наркотического средства в материалах дела, не имеется.

Сам факт передачи подсудимой информации о месте расположения тайников в Железнодорожном районе г.Самары другому лицу не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку другое лицо является соисполнителем преступления, а не приобретателем наркотического средства.

Также в материалах дела не имеется доказательств передачи Б.М.ВА. неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о местонахождении тайников, выполненных ею в Куйбышевском районе г.Самары.

Кроме того, в дальнейшем подсудимая была задержана сотрудниками полиции, а наркотические средства обнаружены и изъяты в рамках осмотра мест происшествия.

При таких обстоятельствах, по вышеуказанным преступлениям незаконного сбыта наркотических средств действия подсудимой подлежат квалификации как покушение на совершение соответствующих преступлений.

Таким образом, суд переквалифицирует действия Б.М.ВА. по семнадцати преступлениям со ст.228.1 ч.3 п.п. «а, б» УК РФ на ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а, б» УК РФ, и квалифицирует их как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. По пяти преступлениям суд переквалифицирует действия подсудимой со ст.228.1 ч.3 п.«а» УК РФ на ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а» УКРФ, и квалифицирует их как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак преступлений по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а, б» УК РФ – значительный размер наркотического средства нашёл своё подтверждение, поскольку согласно заключениям экспертов масса обнаруженных в тайниках по адресам: г.Самара, Железнодорожный район, ул.Урицкого, д.29 участок местности около подъезда №4; ул.Урицкого, д.29, подъезд №7; ул.Аксаковская, д.9 с правого торца дома; ул.Аксаковская д.9, подъезд №1; пр-т Карла Маркса, д.15 участок местности около подъезда №1; ул.Пятигорская, д.4, подъезд №1; а также по адресам: г.Самара, Куйбышевский район, ул.Кишиневская/Калининградская, д.1/18 с левого торца дома; ул.Калининградская, д.28 участок местности с правой стороны от ворот административного здания на противоположной от дома стороне дороги; ул.Калининградская, д. 20 с левой стороны при входе в подъезд №1; ул.Калининградская, д.26 около трубы теплотрассы на противоположной от дома стороне дороги; ул.Кишиневская, д.3 с правого торца дома; ул.Калининградская, между домами №26 и №28; ул.Кишиневская, д.3, подъезд №2; ул.Кишиневская, д.1, подъезд №2; ул.Кишиневская, д.1, подъезд №1; ул.Кишиневская, д.22 около пристроя с фасада дома; ул.Калининградская, д.24 на газоне напротив дома, наркотических средств – производных N?метилэфедрона и смеси психотропного вещества – амфетамина и производного наркотического средства эфедрона (меткатинона) составляет значительный размер согласно постановлению Правительства РФ от 1октября 2012года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Действия подсудимой Б.М.ВА. по эпизоду обнаружения и изъятия у неё трёх свёртков с производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 8,20грамма, 0,20грамма и 0,11грамма, а всего общей массой 8,51грамма, суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак данного преступления – крупный размер наркотического средства нашёл своё подтверждение, поскольку согласно заключению эксперта общая масса обнаруженного у Б.М.ВА. наркотического средства – производного N?метилэфедрона составляет крупный размер согласно постановлению Правительства РФ от 1октября 2012года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

При этом изложенные доводы подсудимой о том, что обнаруженные при ней и изъятые в Отделе полиции №7 наркотические средства она оставила при себе для личного потребления, суд находит неубедительными. То обстоятельство, что подсудимая сообщила о личном потреблении наркотических средств, а также наличие у неё зависимости, подтверждённой заключением судебно-психиатрического эксперта, по мнению суда не свидетельствует об отсутствии у неё умысла на незаконный сбыт наркотических средств. Об умысле подсудимой на незаконный сбыт находившихся при ней наркотических средств свидетельствует, по мнению суда, факт незаконного приобретения этих веществ в закладке, их количество, принятие мер к расфасовке, обнаружение при ней электронных весов, мерной ложечки, пакетиков и изоляционной ленты, с помощью которых осуществлялась расфасовка, таким образом, выполнение действий, направленных на последующую реализацию этого вещества, а также и то обстоятельство, что часть расфасованных свёртков из общей массы имевшихся у неё изначально наркотических средств она в тот день 19апреля 2019года поместила в тайники и была задержана непосредственно при осуществлении этой преступной деятельности.

Данное преступление не было доведено Б.М.ВА. до конца по независящим от её воли обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято при осмотре находившихся при ней вещей.

Квалифицирующий признак всех преступлений – их совершение группой лиц по предварительному сговору также нашел свое подтверждение при рассмотрении дела, поскольку Б.М.ВВ. до совершения ею преступной деятельности заранее договорилась с неустановленным лицом, использующим сетевое имя «Мир Меда Самара», об условиях их сотрудничества по сбыту наркотических средств, оговорив роли каждого, в том числе и оплату действий подсудимой. Б.М.ВВ. согласно отведенной ей преступной роли получала от неустановленного лица, использующего сетевое имя «Мир Меда Самара», сначала информацию о месте нахождения наркотических средств, предназначенных для дальнейшей их раскладки, забирала данные наркотические средства в закладках, расфасовывала их по мелким свёрткам с разным весом, а затем организовывала тайники с наркотическим средством и сообщала неустановленному лицу, использующему сетевое имя «Мир Меда Самара», посредством программы Telegram информацию о месте производства закладок, каждая из которых должна была оплачиваться в размере 200 рублей.

Оснований считать, что Б.М.ВВ. была спровоцирована на совершение преступлений сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда, с учётом установленных фактических обстоятельств, не имеется. Она имела реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделала. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимая совершала самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц.

В ходе предварительного расследования по делу и судебного разбирательства, с учётом заключений судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов), каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнений во вменяемости подсудимой, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых подсудимой деяний суд признаёт её вменяемой.

При определении вида и размера наказания подсудимой Б.М.ВА. суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Б.М.ВВ. совершила покушения на особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств

Учитывая, наличие у Б.М.ВА. судимости по приговору Клявлинского районного суда Самарской области от 7октября 2011года за совершённые в совершеннолетнем возрасте преступления, относящиеся к категории тяжких и средней тяжести, за которые она отбывала наказание в виде лишения свободы в исправительном учреждении, принимая во внимание совершение ею покушений на особо тяжкие преступления, за которые она осуждается настоящим приговором, исходя из разъяснений, изложенных в пункте46 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22декабря 2015года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в её действиях усматривается опасный рецидив преступлений. В соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УКРФ суд учитывает рецидив преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание по каждому из эпизодов преступлений.

В силу п.п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств по каждому из эпизодов наличие у Б.М.ВА. двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений путём добровольного сообщения информации о личной причастности к их совершению и способе совершения. На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств по каждому из эпизодов суд также учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребёнка, оказание материальной помощи совершеннолетней дочери, являющейся студенткой, и родителям супруга, состояние здоровья малолетнего ребёнка подсудимой, нуждающегося в операции, а также состояние здоровья самой подсудимой, имеющей хронические заболевания и инвалидность II группы, её трудовую занятость у нескольких работодателей, наличие положительных характеристик.

Также суд учитывает, что Б.М.ВВ. является гражданкой России, имеет постоянное место регистрации и жительства, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, состоит в зарегистрированном браке, имеет крепкие социальные связи, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны.

Согласно заключениям судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) у ФИО1 имеется хроническое психическое расстройство в виде синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ. В связи с наличием синдрома зависимости ей рекомендуется пройти лечение и медико-социальную реабилитацию у врача психиатра-нарколога.

Оценивая совокупность приведённых обстоятельств, влияющих на назначение наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершённых преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, следуя целям и принципам наказания, суд приходит к убеждению, что для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений в отношении Б.М.ВА. подлежит назначению основное наказание в виде лишения свободы. По мнению суда, такое наказание будет справедливым и соразмерным как особенностям личности подсудимой, так и обстоятельствам совершённых преступлений, а также окажет на неё необходимое и достаточное воспитательное воздействие.

Назначая наказание за преступления, суд учитывает также обстоятельства, в силу которых они не были доведены до конца и, определяя размер наказания, применяет положения ч.3 ст.66 УКРФ.

Назначая наказание за каждое из преступлений, суд, учитывает наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УКРФ, но при определении размера основного наказания не применяет положения ч.1 ст.62 УКРФ в связи с наличием отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений.

С учётом обстоятельств дела, а также совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, с учётом данных, характеризующих личность подсудимой, её поведения после совершения преступлений, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, суд приходит к выводу, что эти обстоятельства в своей совокупности, несмотря на наличие в действиях подсудимой опасного рецидива преступлений, являются исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершённых преступлений, и, руководствуясь разъяснениями, изложенными в пункте48 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22декабря 2015года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд считает возможным применить к Б.М.ВА. положения ч.3 ст.68 УКРФ, ст. 64 УК РФ, и назначить ей наказание менее одной третьей части наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённые ею преступления.

Оценивая вышеизложенные обстоятельства, суд не находит оснований для назначения Б.М.ВА. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УКРФ, а также лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства общественно-опасных деяний, которые, по мнению суда, не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, учитывая также наличие отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую категорию в соответствии с ч.6 ст.15 УКРФ не имеется.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает по правилам ст.69 ч.2 УКРФ, поскольку все преступления, совершённые по совокупности, являются покушением на особо тяжкое преступление.

В силу п.«в» ч.1 ст.73 УКРФ правовых оснований для назначения подсудимой условного осуждения не имеется ввиду наличия в её действиях опасного рецидива преступлений.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание всю совокупность сведений о личности подсудимой, объективных оснований для применения в отношении её положений ст.82 УКРФ об отсрочке отбывания наказания до достижения малолетними детьми Б.М.ВА. четырнадцатилетнего возраста, о чём ходатайствовала подсудимая в последнем слове, суд не усматривает.

Также объективных оснований, свидетельствующих о возможности применения в отношении подсудимой положений ст.81 УКРФ об освобождении от наказания в связи с болезнью, материалы дела не содержат.

Ввиду того, что преступления, за которые Б.М.ВВ. осуждается настоящим приговором, совершены ею до постановления приговора Кировского районного суда г.Самары от 24октября 2019года, окончательное наказание суд назначает подсудимой по правилам ст.69 ч.5 УКРФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УКРФ суд назначает отбывание наказания Б.М.ВА. в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание, что в ходе судебного следствия достоверно установлено и подтверждено материалами дела, что задержание подсудимой около дома №1 по улице Кишиневской в Куйбышевском районе г.Самары сотрудниками полиции произведено 19апреля 2019года в 23часа 45минут, она доставлена в Отдел полиции №7 в тот же день, и с этого момента свобода её передвижения была ограничена, суд полагает необходимым произвести зачёт в срок отбывания наказания Б.М.ВА. времени её содержания под стражей с 19апреля 2019года до 22апреля 2019года включительно и с 16июля 2019года до вступления приговора в законную силу, а также времени её содержания под домашним арестом с 23апреля 2019года до 15июля 2019года включительно.

Судьба вещественных доказательств и иных предметов, изъятых в ходе досудебного производства, подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПКРФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228?1 ч. 4 п. «г» УК РФ, в совершении семнадцати преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а, б» УКРФ, и в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а» УКРФ, и назначить ей наказание:

 по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УКРФ с применением ст.64 УКРФ – в виде 4(четырёх)лет 6(шести) месяцев лишения свободы;

 по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.п.«а, б» УК РФ с применением ст.64 УКРФ за каждый из семнадцати эпизодов преступлений – в виде 3(трёх) лет 8(восьми) месяцев лишения свободы;

 по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«а» УКРФ с применением ст.64 УК РФ за каждый из пяти эпизодов преступлений – в виде 3(трёх) лет 6(шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УКРФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 6(шести) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда г.Самары от 24октября 2019года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6(шести) лет 1(одного) месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осуждённой в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 20мая 2020года.

Засчитать ФИО1 в срок назначенного наказания наказание, отбытое ею по приговору Кировского районного суда г.Самары от 24октября 2019года, с 24октября 2019года по 19мая 2020года включительно.

Засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время её содержания под стражей в периоды с 19апреля 2019года до 22апреля 2019года включительно и с 16июля 2019года до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчёта один день за один день, а также время её содержания под домашним арестом в период с 23апреля 2019года до 15июля 2019года включительно из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства и иные предметы, изъятые в ходе досудебного производства: производное наркотического средства N?метилэфедрона остаточной общей массой 8,39грамма (8,16грамма, 0,16грамма, 0,07грамма); производное наркотического средства N?метилэфедрона остаточной массой 0,21грамма, 0,19грамма, 0,21грамма, 0,18грамма, 0,17грамма, 0,18грамма, 0,22грамма, 0,20грамма, 0,20грамма, 0,16грамма, 0,15грамма, 0,16грамма, 0,19грамма, 0,21грамма, 0,15грамма, 0,19грамма, 0,20грамма; вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин и производное наркотического средства эфедрона (меткатинона) остаточной массой 0,07грамма, 0,17грамма, 0,20грамма, 0,20грамма, 0,19грамма; два ватных диска со смывами с ладоней рук Б.М.ВА. и контрольный образец ватного диска, электронные весы, металлическую ложку, 7прозрачных полиэтиленовых пакетиков, чёрную изоляционную ленту, находящиеся в камере хранения Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре, – уничтожить после вступления приговора в законную силу; мобильный телефон марки VERTEX с номерами IMEI:358882084610814/358882084610822 с сим-картой оператора связи «Теле2», планшетный компьютер марки Lenovo с номерами IMEI:865596030421896/865596030421984, банковскую карту AVRORA CARD №5213240029802471, банковскую карту Sberbank VISA №4276540044168791, находящиеся в камере хранения Отдела полиции №7 Управления МВД России по г.Самаре, – возвратить законным владельцам; отчёт по счёту банковской карты №4287540044168791, находящийся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела; оптический диск CD?R Smart Track объёмом 700Mb с записью детализации телефонных соединений абонентского номера 7?996?735?13?75 за период с 1января 2019года по 20апреля 2019года, находящийся при материалах уголовного дела, – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Куйбышевский районный суд г.Самары в течение 10суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённая вправе ходатайствовать в течение 10суток об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись ФИО6

Копия верна.

Судья:

Подлинник документа подшит в деле №1?3/2020 (УИД:63RS0042?01?2019?002650?36), находящемся в производстве Куйбышевского районного суда г.Самары.